
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA  
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

  

 

 

 

 
CLFC/2018/2 del 7 febbraio 2018 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di FORLÍ – CESENA  

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti. Piani Economico Finanziari 2018: consultazione ai sensi 
dell’art. 7 comma 5 lett. C) della l.r. 23/2011. 

 

 

 

 
IL COORDINATORE 
F.to William Sanzani 

 
 

 

 



 

 
CONSIGLIO LOCALE di FORLÍ – CESENA 

 
CLFC/2018/2 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno sette del mese di febbraio presso la sede del Comune di Forlì, 
si è riunito il Consiglio Locale di Forlì - Cesena convocato dal Coordinatore del Consiglio Locale 
di Forlì - Cesena con lettera PG AT/2018/0680 del 02/02/2018. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
BAGNO DI ROMAGNA Enrico Spighi Assessore SI’ 1,5724 
BERTINORO Gabriele Antonio Fratto Sindaco SI’ 2,5384 
BORGHI   NO 0,8634 
CASTROCARO T. e TERRA del SOLE William Sanzani Vicesindaco NO 1,6499 
CESENA Francesca Lucchi Assessore SI’ 20,1987 
CESENATICO Roberto Amaducci Assessore SI’ 5,5679 
CIVITELLA di ROMAGNA   NO 1,0861 
DOVADOLA  Massimo Falciani Assessore SI’ 0,6443 
FORLÌ William Sanzani Assessore SI’ 24,4368 
FORLIMPOPOLI   NO 2,9912 
GALEATA    NO 0,8216 
GAMBETTOLA Eugenio Battistini Assessore SI’ 2,4223 
GATTEO Deniel Casadei Assessore SI’ 2,1470 
LONGIANO Valentina Neri Assessore SI’ 1,7173 
MELDOLA    NO 2,3730 
MERCATO SARACENO Luciano Casali Assessore SI’ 1,7505 
MODIGLIANA    NO 1,2797 
MONTIANO Mauro Ruscelli  Assessore SI’ 0,6526 
PORTICO e SAN BENEDETTO   NO 0,4594 
PREDAPPIO   NO 1,6514 
PREMILCUORE   NO 0,4665 
ROCCA SAN CASCIANO   NO 0,7146 
RONCOFREDDO   NO 1,0038 
SAN MAURO PASCOLI Luciana Garbuglia Sindaco SI’ 2,5990 
SANTA SOFIA Daniele Valbonesi Sindaco SI’ 1,1692 
SARSINA   NO 1,0467 
SAVIGNANO sul RUBICONE Natascia Bertozzi Assessore SI’ 3,9321 
SOGLIANO al RUBICONE   NO 0,9739 
TREDOZIO   NO 0,5610 
VERGHERETO   NO 0,7092 
PROVINCIA DI FORLI’-CESENA   NO 10,0000 

 
Presenti n. 15   pari a quote 73,00 
Assenti n. 16   pari a quote 27,00 
 
Riconosciuta la validità della seduta William Sanzani, in qualità di Coordinatore del Consiglio 
Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 
dell’o.d.g.: 
 



 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti. Piani Economico Finanziari 2018: consultazione ai sensi 
dell’art. 7 comma 5 lett. C) della l.r. 23/2011. 

 
Premesso che la Regione Emilia Romagna con Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di 
organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” a far 
data dal 1 gennaio 2012, contestualmente alla soppressione delle Autorità di ambito provinciali, 
ha previsto, per l’esercizio in forma associata delle funzioni relative al Servizio Idrico Integrato e 
al Servizio di Gestione Rifiuti Urbani, l’istituzione dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), ed in particolare:  

- all’art. 7 “Consiglio di Ambito” attribuisce al Consiglio d’Ambito la competenza di 
definire ed approvare i costi totali del servizio di gestione dei rifiuti nonché di approvarne 
i Piani Economico-Finanziari;   

- al comma 5, lettera c) del suddetto art. 7 al fine dell’approvazione dei Piani Economici-
Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito prevede l’espressione di un parere da parte del 
Consiglio Locale; 

 
vista la Legge della Regione Emilia Romagna n. 16 del 5.10.2015 recante “disposizioni a 
sostegno dell’economia circolare, della riduzione della produzione dei rifiuti urbani, del riuso 
dei beni a fine vita, della raccolta differenziata e modifiche alla legge regionale 19 agosto 1996” 
ed in particolare l’art 4 “incentivazione alla riduzione dei rifiuti non inviati a riciclaggio” che 
prevede:  

- la costituzione presso Atersir di un fondo d’ambito di incentivazione alla prevenzione e 
riduzione dei rifiuti, gestito dall’Agenzia medesima con propri atti;  

- che tale fondo sia alimentato da una quota ricompresa tra i costi comuni (CC) del PEF del 
servizio di gestione rifiuti a decorrere dall’esercizio 2016 compreso; 

- che la quota di cui ai CC succitata, compresa tra il 5 e il 15 per cento del costo medio di 
smaltimento regionale, sia applicata per ogni singolo Comune ai quantitativi di rifiuti non 
inviati a riciclaggio nell’anno precedente;  

- che fino al 31.12.2019 tale fondo sia destinato per metà a diminuire il costo del servizio di 
igiene urbana degli utenti dei comuni che nell’anno precedente hanno prodotto 
quantitativi di rifiuti pro-capite non inviati a riciclaggio inferiori al 70% della media 
regionale; 

- che i criteri per la distribuzione del fondo nel rispetto di quanto al punto precedente siano 
definiti dall’Agenzia con proprio regolamento;  

 
richiamato l’art. 1, commi da 639 a 705, della Legge n. 147 del 27.12.2013 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2014), che a far 
data dal 1 gennaio 2014, istituisce la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, sancendo l’obbligo di integrale copertura dei costi 
del servizio; 
 
viste: 

− la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna 11 giugno 2012, n. 754 
recante “Approvazione delle linee guida per la rendicontazione del servizio di gestione 
rifiuti urbani e assimilati in Emilia-Romagna ai sensi dell’art. 12, comma1, lettere a), b), c) 
e g), della legge regionale n. 23 del 2011”; 

− la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna 11 febbraio 2013, n. 135 
recante “Disposizioni relative alla determinazione del corrispettivo per lo smaltimento dei 
rifiuti urbani e assimilati di cui all’art. 16, comma 1, della l.r. 23/2011 ed aggiornamento 



 

della direttiva Linee guida per la rendicontazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani e 
assimilati in Emilia-Romagna di cui alla D.G.R. 754/2012”; 

− la deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1441 del 14 ottobre 2013 
recante “Indirizzi relativi agli oneri della gestione post-operativa delle discariche per rifiuti 
urbani e assimilati”; 

− la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna 3 febbraio 2014, n. 103 
recante  “Adozione della proposta di Piano regionale di gestione dei rifiuti ai sensi 
dell'art.199 del d.lgs. n. 152 del 2006”; 

− la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna 24 marzo 2014, n. 380 recante 
“Modificazioni alla DGR 135/2013 - Disposizioni in materia di definizione, e gestione del 
limite di incremento, del corrispettivo per lo smaltimento dei rifiuti urbani” che limita la 
validità applicativa della D.G.R. 135/2013 al solo anno di regolazione 2014, in ragione 
dell’opportunità di sviluppare una nuova direttiva di aggiornamento; 

− la deliberazione delle Giunta della Regione Emilia Romagna 27 aprile 2015, n. 467 recante 
“Criteri per la determinazione del corrispettivo per lo smaltimento dei rifiuti urbani ed 
assimilati ai sensi dell’art. 16, comma 1, della l.r. 23/2011; 

− la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna 8 gennaio 2016, n. 1 recante “ 
Proposta all’Assemblea legislativa di decisione sulle osservazioni pervenute e 
approvazione del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR)”; 

− la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna 17 ottobre 2016, n.1660 
recante “Analisi concernenti l’andamento della produzione dei rifiuti nell’anno 2016 e 
disposizioni relative per i flussi di rifiuti in attuazione dell’art. 25 delle norme tecniche del 
Piano regionale di gestione dei rifiuti approvato con deliberazione dell’assemblea 
legislativa n. 67 del 03.05.2016”; 

− la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna 13 dicembre, n. 2218 recante 
“Metodo standard della Regione Emilia-Romagna per la determinazione della percentuale 
di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati ai sensi del D.M. Ambiente 26 
maggio 2016, modifica della DGR 2317/2009 e della DGR 1238/2016”; 

 
vista la Convenzione per regolare i rapporti tra l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale di Forlì 
- Cesena ed HERA S.p.A. per il servizio di gestione dei rifiuti urbani, sottoscritta il 2 marzo 2006 
e con scadenza il 31 dicembre 2011; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di ambito n. 61 del 13 settembre 2017 che ha affidato 
il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino comprendente il territorio dei Comuni 
(della provincia di Forlì-Cesena) di Bertinoro, Castrocaro Terme e Terra del Sole, Civitella di 
Romagna, Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, Modigliana, Portico e San 
Benedetto, Predappio, Rocca San Casciano e Tredozio alla società Alea Ambiente S.p.A. 
secondo la forma organizzativa dell’in house providing con durata dell’affidamento pari a 15 
anni con decorrenza dal 1 gennaio 2018; 
 
considerato che la pianificazione economico finanziaria 2018 è costruita tenendo conto della 
procedura individuata dalla deliberazione del Consiglio di ambito n.51 del 27 luglio 2017 
“Procedura per la definizione del percorso approvativo della pianificazione economico 
finanziaria 2018 e anni seguenti”; 
 
considerato che con Delibera del Consiglio d’ambito n. 82 del 31 ottobre 2017 è stato definito 
l’ammontare degli importi 2018 con riferimento agli oneri per la gestione post operativa delle 
discariche ai sensi della D.G.R. 1441/2013; 
 



 

considerato che con Delibera del Consiglio d’ambito n. 83 del 31 ottobre 2017 è stata definita la 
stima degli importi per l’anno 2018 del fondo di ambito d’incentivazione alla prevenzione e 
riduzione dei rifiuti di cui alla legge regionale n. 16/2015; 
 
considerato che con Delibera del Consiglio d’ambito n. 7 del 27 febbraio 2017 è stato aggiornato 
il Regolamento di gestione del Fondo d’ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei 
rifiuti e sono state definite le quote di alimentazione e ripartizione del fondo per l’anno 2017, ai 
sensi della Legge regionale n. 16/2015; 
 
rilevato che, nel rispetto del principio di continuità del servizio pubblico di gestione dei rifiuti 
urbani quale servizio universale, ai sensi della convenzione in essere, il gestore HERA s.p.a. resta 
comunque obbligato a proseguire la gestione del servizio anche nei territori ove è stata superata 
la data di scadenza dell’affidamento, fino alla decorrenza del nuovo affidamento, essendo già 
stata bandita la gara per il rinnovo del medesimo; 
 
considerato che il Piano Economico-Finanziario è al netto dell’IVA ed è comprensivo: 

- dei costi per la mitigazione dei danni economico finanziari derivanti dagli eventi sismici 
del maggio 2012, di cui alla L.R. n. 19 del 21 dicembre 2012, dall’art. 51 della L.R. 28 
del 20 dicembre 2013 e dall’art. 40 della L.R. 17 del 18 luglio 2014 ricompresi nella voce 
CCD del Piano Economico Finanziario; 

- dei costi di smaltimento dei rifiuti indifferenziati ricompresi nella voce CTS determinati 
ai sensi della D.G.R 467/2015; 

- degli oneri per la gestione post operativa delle discariche per rifiuti urbani ed assimilati, 
di cui alla D.G.R. 1441 del 14 ottobre 2013 ricompresi nella voce CTS; 

- degli oneri di disagio ambientale definiti ai sensi della D.G.R. 467/2015 e delle delibere 
del Consiglio di ambito n. 24/2013, n. 8/2014 e n. 31/2015 ricompresi nella voce CTS; 

- della quota di funzionamento ATERSIR ricompresa nella voce CGG del Piano 
Economico Finanziario; 

- dei costi operativi del gestore suddivisi ai sensi del D.P.R. 158/99, integrati dai costi per 
lo sviluppo di nuove attività di raccolta concordati tra gestore del servizio e Comuni 
interessati; 

- delle quote dei costi comuni per l'alimentazione del Fondo d'Ambito di incentivazione 
alla prevenzione e riduzione dei rifiuti, previsto dall'art. 4 della L.R. 16/2015; 

dei conguagli dei costi di smaltimento ai sensi della DGR n. 1660/2016; 
 
ritenuto, in relazione alla proposta di Pianificazione Economico Finanziaria del Servizio 
Gestione Rifiuti per l’anno 2018 presentata, di portare all’attenzione del Consiglio e della 
Regione Emilia Romagna un ordine del giorno in cui il Consiglio Locale chiede: 

• che i Comuni del bacino di Forlì – Cesena (gestione HERA S.p.A.) siano esentati da 
partecipare alla costituzione del fondo incentivante sopra richiamato, anche in 
considerazione del fatto che sono oggettivamente impossibilitati ad attivare progetti che 
gli permetterebbero di accedere ai benefici dello stesso, al di là della effettiva volontà 
delle singole Amministrazioni comunali;  

in alternativa 
che tali fondi, sempre per le medesime ragioni, possano essere in qualche modo “messi a 
riserva” per i Comuni del bacino di i Comuni del bacino di Forlì – Cesena (gestione 
HERA S.p.A.) per abbattere le tariffe nel momento in cui sarà possibile effettuare la 
trasformazione, eventualmente modificando il regolamento di ripartizione del Fondo 
Incentivante attivato dalla Legge Regionale 16/2015; 



 

• di prevedere, per i Comuni del bacino di Forlì-Cesena (gestiti da HERA S.p.A.), 
possibilità di deroga ai termini di scadenza fissati per il raggiungimento degli obiettivi di 
raccolta differenziata regionali, in caso di un non prevedibile prolungarsi del periodo di 
gara e che questo non consenta l’avvio di nuovi progetti per l’adeguamento del servizio; 

 
tenuto conto delle tariffe al cancello degli impianti di smaltimento per l’anno 2018 come di 
seguito riportate: 

- 109 €/tonnellata per i Comuni gestiti da Hera s.p.a.; 
- 109 €/tonnellata per i Comuni gestiti da Alea Ambiente s.p.a.; 

 
ritenuto , con riferimento ai Comuni serviti dal Gestore HERA S.p.A., di rimandare alla 
pianificazione economico finanziaria 2019 gli importi indicati nelle tabelle allegate alla riga 
titolata “Postergazioni”, per l’importo complessivo di € 58.137,64; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti; 
 
con voti resi nelle forme di legge: 
 
relativamente ai Piani Economico-Finanziari del servizio rifiuti urbani per l’anno 2018 
favorevoli  n. 13 (Comuni di Bertinoro, Castrocaro Terme e Terra del Sole, Cesena, Cesenatico, 

Dovadola, Forlì, Gambettola, Longiano, Mercato Saraceno, Montiano, San Mauro 
Pascoli, Santa Sofia, Savignano sul Rubicone) pari a quote 69,28 (94,90% delle quote 
presenti); 

contrari  n. 1 (Comune di Gatteo) pari a quote 2,15 (2,94% delle quote presenti); 
astenuti  n. 1 (Comune di Bagno di Romagna) pari a quote 1,57 (2,15% delle quote presenti), 
 
relativamente all’ordine del giorno 
a voti unanimi  e favorevoli, resi nelle forme di legge, con voti a favore n. 15 (quote 73,00), con 
voti contrari n. 0, astenuti n. 0; 
 

DELIBERA 
 

1. di esprimere parere positivo, ai fini della successiva approvazione in sede di Consiglio di 
Ambito, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. c) della L.R. 23/2011, con riferimento ai Piani 
Economico-Finanziari del servizio rifiuti urbani per l’anno 2018 allegati alla presente 
delibera;  
 

2. di approvare l’ordine del giorno allegato, quale parte integrante, alla presente delibera; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

 
 



 

Provincia di Forlì-Cesena  
Gestore: 
Hera S.p.A. 

VOCI D.P.R. 158/99

Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale

CSL € 94.734,97 0,00 € 94.734,97 € € 15.598,08 0,00 € 15.598,08 € € 873.377,32 0,00 € 873.377,32 €

CRT € 194.822,38 0,00 € 194.822,38 € € 43.321,32 0,00 € 43.321,32 € € 1.858.604,10 0,00 € 1.858.604,10 €

CTS € 243.286,18 0,00 € 243.286,18 € € 93.313,80 0,00 € 93.313,80 € € 2.675.273,84 0,00 € 2.675.273,84 €

AC € 28.266,27 0,00 € 28.266,27 € € 19.007,10 0,00 € 19.007,10 € -€ 33.284,15 20.000,00 € -13.284,15 €

CGIND (A) € 561.109,79 0,00 € 561.109,79 € € 171.240,30 0,00 € 171.240,30 € € 5.373.971,12 20.000,00 € 5.393.971,12 €

CRD € 183.073,28 0,00 € 183.073,28 € € 21.998,79 0,00 € 21.998,79 € € 5.872.182,80 0,00 € 5.872.182,80 €

CTR € 60.406,43 0,00 € 60.406,43 € € 16.638,42 0,00 € 16.638,42 € € 2.471.650,75 0,00 € 2.471.650,75 €

CONAI -€ 36.311,58 0,00 € -36.311,58 € -€ 14.302,47 0,00 € -14.302,47 € -€ 1.201.721,79 0,00 € -1.201.721,79 €

CGD (B) € 207.168,13 0,00 € 207.168,13 € € 24.334,73 0,00 € 24.334,73 € € 7.142.111,77 0,00 € 7.142.111,77 €

CG (A+B) € 768.277,92 0,00 € 768.277,92 € € 195.575,04 0,00 € 195.575,04 € € 12.516.082,89 20.000,00 € 12.536.082,89 €

CARC € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 €

CGG € 57.883,62 0,00 € 57.883,62 € € 24.655,42 0,00 € 24.655,42 € € 932.346,77 0,00 € 932.346,77 €

CCD € 17.254,44 0,00 € 17.254,44 € € 6.550,17 0,00 € 6.550,17 € € 189.666,30 0,00 € 189.666,30 €

CC € 75.138,06 0,00 € 75.138,06 € € 31.205,59 0,00 € 31.205,59 € € 1.122.013,07 0,00 € 1.122.013,07 €

Rn € 50.805,23 0,00 € 50.805,23 € € 8.599,27 0,00 € 8.599,27 € € 205.736,00 0,00 € 205.736,00 €

Amm € 2.561,83 0,00 € 2.561,83 € € 970,00 0,00 € 970,00 € € 103.904,60 0,00 € 103.904,60 €

Acc € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 €

CKn € 53.367,06 0,00 € 53.367,06 € € 9.569,27 0,00 € 9.569,27 € € 309.640,60 0,00 € 309.640,60 €

Ctot 896.783,04 € 0,00 € 896.783,04 € 236.349,89 € 0,00 € 236.349,89 € 13.947.736,56 € 20.000,00 € 13.967.736,56 €

Post-mortem discariche (compreso in CTS) € 14.277,18 € 0,00 € 14.277,18 € 5.677,80 € 0,00 € 5.677,80 € 155.125,94 € 0,00 € 155.125,94

Conguaglio raccolta indifferenziata e arenile 

(compreso in AC)
€ 43.252,66 € 0,00 € 43.252,66 € 18.205,49 € 0,00 € 18.205,49 € 101.145,55 € 0,00 € 101.145,55

Quota Atersir (compresa nei CGG) € 2.346,24 € 0,00 € 2.346,24 € 801,61 € 0,00 € 801,61 € 37.789,30 € 0,00 € 37.789,30

Quota terremoto (compresa nei CCD) € 2.485,44 € 0,00 € 2.485,44 € 849,17 € 0,00 € 849,17 € 40.031,30 € 0,00 € 40.031,30

Costo fondo incentivante L.R. n°16/2015 

(compreso nei CCD)
€ 14.662,00 € 0,00 € 14.662,00 € 5.695,00 € 0,00 € 5.695,00 € 149.159,00 € 0,00 € 149.159,00

Premio Comuni virtuosi LFA (compreso nei 

CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nei 

CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Conguaglio formazione fondo 2017 

(compreso nei CCD) 
€ 107,00 € 0,00 € 107,00 € 6,00 € 0,00 € 6,00 € 476,00 € 0,00 € 476,00

Conguaglio maggiorazione virtuosi 2016 

(compreso nei CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Postergazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

BAGNO DI ROMAGNA BORGHI CESENA



 

Provincia di Forlì-Cesena  
Gestore:  
Hera S.p.A. 

VOCI D.P.R. 158/99

Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale

CSL € 1.066.763,24 0,00 € 1.066.763,24 € € 121.175,80 0,00 € 121.175,80 € € 131.420,99 0,00 € 131.420,99 €

CRT € 1.154.394,99 0,00 € 1.154.394,99 € € 210.676,20 0,00 € 210.676,20 € € 203.879,26 0,00 € 203.879,26 €

CTS € 1.840.135,11 0,00 € 1.840.135,11 € € 327.178,69 0,00 € 327.178,69 € € 398.795,04 0,00 € 398.795,04 €

AC € 356.385,78 0,00 € 356.385,78 € € 127.095,37 0,00 € 127.095,37 € € 127.394,89 0,00 € 127.394,89 €

CGIND (A) € 4.417.679,12 0,00 € 4.417.679,12 € € 786.126,07 0,00 € 786.126,07 € € 861.490,19 0,00 € 861.490,19 €

CRD € 1.686.617,24 0,00 € 1.686.617,24 € € 343.782,23 0,00 € 343.782,23 € € 493.292,15 0,00 € 493.292,15 €

CTR € 616.658,82 0,00 € 616.658,82 € € 194.811,01 0,00 € 194.811,01 € € 261.774,85 0,00 € 261.774,85 €

CONAI -€ 371.147,29 0,00 € -371.147,29 € -€ 72.245,95 0,00 € -72.245,95 € -€ 147.680,84 0,00 € -147.680,84 €

CGD (B) € 1.932.128,77 0,00 € 1.932.128,77 € € 466.347,28 0,00 € 466.347,28 € € 607.386,16 0,00 € 607.386,16 €

CG (A+B) € 6.349.807,89 0,00 € 6.349.807,89 € € 1.252.473,35 0,00 € 1.252.473,35 € € 1.468.876,35 0,00 € 1.468.876,35 €

CARC € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 €

CGG € 407.186,54 0,00 € 407.186,54 € € 86.428,36 0,00 € 86.428,36 € € 104.776,10 0,00 € 104.776,10 €

CCD € 109.799,16 0,00 € 109.799,16 € € 27.121,91 0,00 € 27.121,91 € € 24.244,41 0,00 € 24.244,41 €

CC € 516.985,70 0,00 € 516.985,70 € € 113.550,26 0,00 € 113.550,26 € € 129.020,52 0,00 € 129.020,52 €

Rn € 62.220,38 0,00 € 62.220,38 € € 19.268,83 0,00 € 19.268,83 € € 16.444,77 0,00 € 16.444,77 €

Amm € 30.245,91 0,00 € 30.245,91 € € 8.563,86 0,00 € 8.563,86 € € 4.424,33 0,00 € 4.424,33 €

Acc € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 €

CKn € 92.466,29 0,00 € 92.466,29 € € 27.832,69 0,00 € 27.832,69 € € 20.869,10 0,00 € 20.869,10 €

Ctot 6.959.259,89 € 0,00 € 6.959.259,89 € 1.393.856,30 € 0,00 € 1.393.856,30 € 1.618.765,97 € 0,00 € 1.618.765,97 €

Post-mortem discariche (compreso in CTS) € 89.563,26 € 0,00 € 89.563,26 € 20.561,69 € 0,00 € 20.561,69 € 24.600,78 € 0,00 € 24.600,78

Conguaglio raccolta indifferenziata e arenile 

(compreso in AC)
€ 361.574,54 € 0,00 € 361.574,54 € 119.422,15 € 0,00 € 119.422,15 € 31.005,76 € 0,00 € 31.005,76

Quota Atersir (compresa nei CGG) € 18.320,24 € 0,00 € 18.320,24 € 4.229,01 € 0,00 € 4.229,01 € 4.413,56 € 0,00 € 4.413,56

Quota terremoto (compresa nei CCD) € 19.407,16 € 0,00 € 19.407,16 € 4.479,91 € 0,00 € 4.479,91 € 4.675,41 € 0,00 € 4.675,41

Costo fondo incentivante L.R. n°16/2015 

(compreso nei CCD)
€ 91.631,00 € 0,00 € 91.631,00 € 22.710,00 € 0,00 € 22.710,00 € 19.774,00 € 0,00 € 19.774,00

Premio Comuni virtuosi LFA (compreso nei 

CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nei 

CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Conguaglio formazione fondo 2017 

(compreso nei CCD) 
-€ 1.239,00 € 0,00 -€ 1.239,00 -€ 68,00 € 0,00 -€ 68,00 -€ 205,00 € 0,00 -€ 205,00

Conguaglio maggiorazione virtuosi 2016 

(compreso nei CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Postergazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 58.137,64 € 0,00 € 58.137,64

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

GATTEOCESENATICO GAMBETTOLA

 



 

Provincia di Forlì-Cesena  
Gestore: 
Hera S.p.A. 

VOCI D.P.R. 158/99

Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale

CSL € 48.101,90 0,00 € 48.101,90 € € 59.029,81 0,00 € 59.029,81 € € 1.610,35 0,00 € 1.610,35 €

CRT € 74.349,04 0,00 € 74.349,04 € € 196.980,52 0,00 € 196.980,52 € € 28.277,19 0,00 € 28.277,19 €

CTS € 322.170,12 0,00 € 322.170,12 € € 292.939,12 0,00 € 292.939,12 € € 49.523,26 0,00 € 49.523,26 €

AC € 102.060,63 0,00 € 102.060,63 € € 90.106,69 0,00 € 90.106,69 € € 5.425,52 0,00 € 5.425,52 €

CGIND (A) € 546.681,69 0,00 € 546.681,69 € € 639.056,13 0,00 € 639.056,13 € € 84.836,32 0,00 € 84.836,32 €

CRD € 81.975,29 0,00 € 81.975,29 € € 94.716,53 0,00 € 94.716,53 € € 34.636,83 0,00 € 34.636,83 €

CTR € 110.724,25 0,00 € 110.724,25 € € 35.372,16 0,00 € 35.372,16 € € 12.764,05 0,00 € 12.764,05 €

CONAI -€ 52.128,71 0,00 € -52.128,71 € -€ 37.905,63 0,00 € -37.905,63 € -€ 9.888,45 0,00 € -9.888,45 €

CGD (B) € 140.570,82 0,00 € 140.570,82 € € 92.183,05 0,00 € 92.183,05 € € 37.512,43 0,00 € 37.512,43 €

CG (A+B) € 687.252,51 0,00 € 687.252,51 € € 731.239,19 0,00 € 731.239,19 € € 122.348,76 0,00 € 122.348,76 €

CARC € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 €

CGG € 77.120,97 0,00 € 77.120,97 € € 54.423,46 0,00 € 54.423,46 € € 10.389,29 25.638,00 € 36.027,29 €

CCD € 24.494,83 0,00 € 24.494,83 € € 21.750,77 0,00 € 21.750,77 € € 2.985,21 0,00 € 2.985,21 €

CC € 101.615,81 0,00 € 101.615,81 € € 76.174,23 0,00 € 76.174,23 € € 13.374,49 25.638,00 € 39.012,49 €

Rn € 23.351,49 0,00 € 23.351,49 € € 28.083,32 0,00 € 28.083,32 € € 3.591,59 0,00 € 3.591,59 €

Amm € 20.170,69 0,00 € 20.170,69 € € 5.110,85 0,00 € 5.110,85 € € 322,16 0,00 € 322,16 €

Acc € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 €

CKn € 43.522,18 0,00 € 43.522,18 € € 33.194,17 0,00 € 33.194,17 € € 3.913,75 0,00 € 3.913,75 €

Ctot 832.390,50 € 0,00 € 832.390,50 € 840.607,58 € 0,00 € 840.607,58 € 139.637,00 € 25.638,00 € 165.275,00 €

Post-mortem discariche (compreso in CTS) € 20.131,12 € 0,00 € 20.131,12 € 17.932,12 € 0,00 € 17.932,12 € 2.566,06 € 0,00 € 2.566,06

Conguaglio raccolta indifferenziata e arenile 

(compreso in AC)
€ 98.643,14 € 0,00 € 98.643,14 € 87.364,02 € 0,00 € 87.364,02 € 4.896,69 € 0,00 € 4.896,69

Quota Atersir (compresa nei CGG) € 2.975,31 € 0,00 € 2.975,31 € 2.224,78 € 0,00 € 2.224,78 € 528,83 € 0,00 € 528,83

Quota terremoto (compresa nei CCD) € 3.151,83 € 0,00 € 3.151,83 € 2.356,77 € 0,00 € 2.356,77 € 560,21 € 0,00 € 560,21

Costo fondo incentivante L.R. n°16/2015 

(compreso nei CCD)
€ 21.422,00 € 0,00 € 21.422,00 € 19.379,00 € 0,00 € 19.379,00 € 2.461,00 € 0,00 € 2.461,00

Premio Comuni virtuosi LFA (compreso nei 

CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nei 

CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Conguaglio formazione fondo 2017 

(compreso nei CCD) 
-€ 79,00 € 0,00 -€ 79,00 € 15,00 € 0,00 € 15,00 -€ 36,00 € 0,00 -€ 36,00

Conguaglio maggiorazione virtuosi 2016 

(compreso nei CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Postergazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

LONGIANO MERCATO SARACENO MONTIANO

 



 

Provincia di Forlì-Cesena  
Gestore: 
Hera S.p.A. 

VOCI D.P.R. 158/99

Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale

CSL € 0,00 24.653,00 € 24.653,00 € € 21.719,85 0,00 € 21.719,85 € € 197.669,27 0,00 € 197.669,27 €

CRT € 26.915,42 0,00 € 26.915,42 € € 52.468,74 0,00 € 52.468,74 € € 256.668,31 0,00 € 256.668,31 €

CTS € 38.938,52 0,00 € 38.938,52 € € 106.218,88 0,00 € 106.218,88 € € 407.413,82 0,00 € 407.413,82 €

AC € 4.980,61 0,00 € 4.980,61 € € 26.795,96 0,00 € 26.795,96 € € 89.113,57 0,00 € 89.113,57 €

CGIND (A) € 70.834,55 24.653,00 € 95.487,55 € € 207.203,43 0,00 € 207.203,43 € € 950.864,97 0,00 € 950.864,97 €

CRD € 20.212,49 0,00 € 20.212,49 € € 30.669,74 0,00 € 30.669,74 € € 585.572,34 0,00 € 585.572,34 €

CTR € 11.095,70 0,00 € 11.095,70 € € 22.399,30 0,00 € 22.399,30 € € 275.300,20 0,00 € 275.300,20 €

CONAI -€ 4.732,55 0,00 € -4.732,55 € -€ 20.802,94 0,00 € -20.802,94 € -€ 178.120,55 0,00 € -178.120,55 €

CGD (B) € 26.575,63 0,00 € 26.575,63 € € 32.266,10 0,00 € 32.266,10 € € 682.752,00 0,00 € 682.752,00 €

CG (A+B) € 97.410,18 24.653,00 € 122.063,18 € € 239.469,53 0,00 € 239.469,53 € € 1.633.616,97 0,00 € 1.633.616,97 €

CARC € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 €

CGG € 9.932,50 0,00 € 9.932,50 € € 24.108,60 0,00 € 24.108,60 € € 115.456,65 0,00 € 115.456,65 €

CCD € 2.914,55 0,00 € 2.914,55 € € 7.659,07 0,00 € 7.659,07 € € 28.796,64 0,00 € 28.796,64 €

CC € 12.847,05 0,00 € 12.847,05 € € 31.767,67 0,00 € 31.767,67 € € 144.253,29 0,00 € 144.253,29 €

Rn € 18.602,29 0,00 € 18.602,29 € € 13.032,33 0,00 € 13.032,33 € € 19.899,20 0,00 € 19.899,20 €

Amm € 388,68 0,00 € 388,68 € € 881,98 0,00 € 881,98 € € 4.857,02 0,00 € 4.857,02 €

Acc € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 €

CKn € 18.990,97 0,00 € 18.990,97 € € 13.914,31 0,00 € 13.914,31 € € 24.756,22 0,00 € 24.756,22 €

Ctot 129.248,20 € 24.653,00 € 153.901,20 € 285.151,52 € 0,00 € 285.151,52 € 1.802.626,47 € 0,00 € 1.802.626,47 €

Post-mortem discariche (compreso in CTS) € 2.205,52 € 0,00 € 2.205,52 € 6.483,88 € 0,00 € 6.483,88 € 22.571,12 € 0,00 € 22.571,12

Conguaglio raccolta indifferenziata e arenile 

(compreso in AC)
€ 4.197,66 € 0,00 € 4.197,66 € 25.795,73 € 0,00 € 25.795,73 € 83.928,55 € 0,00 € 83.928,55

Quota Atersir (compresa nei CGG) € 656,60 € 0,00 € 656,60 € 912,91 € 0,00 € 912,91 € 5.185,02 € 0,00 € 5.185,02

Quota terremoto (compresa nei CCD) € 695,55 € 0,00 € 695,55 € 967,07 € 0,00 € 967,07 € 5.492,64 € 0,00 € 5.492,64

Costo fondo incentivante L.R. n°16/2015 

(compreso nei CCD)
€ 2.212,00 € 0,00 € 2.212,00 € 6.734,00 € 0,00 € 6.734,00 € 23.550,00 € 0,00 € 23.550,00

Premio Comuni virtuosi LFA (compreso nei 

CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nei 

CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Conguaglio formazione fondo 2017 

(compreso nei CCD) 
€ 7,00 € 0,00 € 7,00 -€ 42,00 € 0,00 -€ 42,00 -€ 246,00 € 0,00 -€ 246,00

Conguaglio maggiorazione virtuosi 2016 

(compreso nei CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Postergazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

RONCOFREDDO SAN MAURO PASCOLIPREMILCUORE

 



 

Provincia di Forlì-Cesena  
Gestore: 
Hera S.p.A. 

VOCI D.P.R. 158/99

Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale

CSL € 96.308,82 0,00 € 96.308,82 € € 53.069,22 0,00 € 53.069,22 € € 197.797,63 0,00 € 197.797,63 €

CRT € 136.835,64 0,00 € 136.835,64 € € 111.388,02 0,00 € 111.388,02 € € 379.522,95 0,00 € 379.522,95 €

CTS € 191.577,54 0,00 € 191.577,54 € € 126.562,53 0,00 € 126.562,53 € € 728.260,88 0,00 € 728.260,88 €

AC € 24.327,48 0,00 € 24.327,48 € € 44.414,62 0,00 € 44.414,62 € € 108.211,65 0,00 € 108.211,65 €

CGIND (A) € 449.049,49 0,00 € 449.049,49 € € 335.434,38 0,00 € 335.434,38 € € 1.413.793,10 0,00 € 1.413.793,10 €

CRD € 160.537,33 0,00 € 160.537,33 € € 60.591,20 0,00 € 60.591,20 € € 722.171,63 0,00 € 722.171,63 €

CTR € 48.575,55 0,00 € 48.575,55 € € 21.908,66 0,00 € 21.908,66 € € 332.212,46 0,00 € 332.212,46 €

CONAI -€ 33.852,79 0,00 € -33.852,79 € -€ 24.564,55 0,00 € -24.564,55 € -€ 164.491,18 0,00 € -164.491,18 €

CGD (B) € 175.260,08 0,00 € 175.260,08 € € 57.935,31 0,00 € 57.935,31 € € 889.892,91 0,00 € 889.892,91 €

CG (A+B) € 624.309,58 0,00 € 624.309,58 € € 393.369,69 0,00 € 393.369,69 € € 2.303.686,01 0,00 € 2.303.686,01 €

CARC € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 €

CGG € 48.457,35 0,00 € 48.457,35 € € 34.787,76 0,00 € 34.787,76 € € 168.529,51 0,00 € 168.529,51 €

CCD € 11.830,95 0,00 € 11.830,95 € € 10.294,46 0,00 € 10.294,46 € € 45.586,51 0,00 € 45.586,51 €

CC € 60.288,30 0,00 € 60.288,30 € € 45.082,22 0,00 € 45.082,22 € € 214.116,02 0,00 € 214.116,02 €

Rn € 31.913,18 0,00 € 31.913,18 € € 26.898,45 0,00 € 26.898,45 € € 36.502,02 0,00 € 36.502,02 €

Amm € 1.772,65 0,00 € 1.772,65 € € 7.916,73 0,00 € 7.916,73 € € 15.696,01 0,00 € 15.696,01 €

Acc € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 €

CKn € 33.685,83 0,00 € 33.685,83 € € 34.815,18 0,00 € 34.815,18 € € 52.198,03 0,00 € 52.198,03 €

Ctot 718.283,70 € 0,00 € 718.283,70 € 473.267,09 € 0,00 € 473.267,09 € 2.570.000,06 € 0,00 € 2.570.000,06 €

Post-mortem discariche (compreso in CTS) € 9.514,84 € 0,00 € 9.514,84 € 7.752,53 € 0,00 € 7.752,53 € 39.604,85 € 0,00 € 39.604,85

Conguaglio raccolta indifferenziata e arenile 

(compreso in AC)
€ 22.292,67 € 0,00 € 22.292,67 € 42.838,66 € 0,00 € 42.838,66 € 75.142,92 € 0,00 € 75.142,92

Quota Atersir (compresa nei CGG) € 1.818,09 € 0,00 € 1.818,09 € 1.575,96 € 0,00 € 1.575,96 € 7.829,97 € 0,00 € 7.829,97

Quota terremoto (compresa nei CCD) € 1.925,95 € 0,00 € 1.925,95 € 1.669,46 € 0,00 € 1.669,46 € 8.294,51 € 0,00 € 8.294,51

Costo fondo incentivante L.R. n°16/2015 

(compreso nei CCD)
€ 9.919,00 € 0,00 € 9.919,00 € 8.626,00 € 0,00 € 8.626,00 € 37.819,00 € 0,00 € 37.819,00

Premio Comuni virtuosi LFA (compreso nei 

CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nei 

CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Conguaglio formazione fondo 2017 

(compreso nei CCD) 
-€ 14,00 € 0,00 -€ 14,00 -€ 1,00 € 0,00 -€ 1,00 -€ 527,00 € 0,00 -€ 527,00

Conguaglio maggiorazione virtuosi 2016 

(compreso nei CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Postergazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

SANTA SOFIA SARSINA SAVIGNANO SUL RUBICONE

 



 

Provincia di Forlì-Cesena  
Gestore: 
Hera S.p.A. 

VOCI D.P.R. 158/99

Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale

CSL € 21.104,77 0,00 € 21.104,77 € € 19.736,62 0,00 € 19.736,62 € 3.019.218,64 € 24.653,00 € 3.043.871,64 €

CRT € 52.668,31 0,00 € 52.668,31 € € 78.655,13 0,00 € 78.655,13 € 5.060.427,55 € 0,00 € 5.060.427,55 €

CTS € 131.072,19 0,00 € 131.072,19 € € 100.022,77 0,00 € 100.022,77 € 8.072.682,29 € 0,00 € 8.072.682,29 €

AC € 20.197,54 0,00 € 20.197,54 € -€ 4.791,73 0,00 € -4.791,73 € 1.135.707,80 € 20.000,00 € 1.155.707,80 €

CGIND (A) € 225.042,80 0,00 € 225.042,80 € € 193.622,80 0,00 € 193.622,80 € 17.288.036,27 € 44.653,00 € 17.332.689,27 €

CRD € 15.675,68 0,00 € 15.675,68 € € 39.310,59 0,00 € 39.310,59 € 10.447.016,14 € 0,00 € 10.447.016,14 €

CTR € 16.468,16 0,00 € 16.468,16 € € 16.723,59 0,00 € 16.723,59 € 4.525.484,32 € 0,00 € 4.525.484,32 €

CONAI -€ 12.507,78 0,00 € -12.507,78 € -€ 15.070,99 0,00 € -15.070,99 € -2.397.476,02 € 0,00 € -2.397.476,02 €

CGD (B) € 19.636,06 0,00 € 19.636,06 € € 40.963,19 0,00 € 40.963,19 € 12.575.024,44 € 0,00 € 12.575.024,44 €

CG (A+B) € 244.678,86 0,00 € 244.678,86 € € 234.585,99 0,00 € 234.585,99 € 29.863.060,71 € 44.653,00 € 29.907.713,71 €

CARC € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CGG € 32.667,05 0,00 € 32.667,05 € € 21.385,58 0,00 € 21.385,58 € 2.210.535,54 € 25.638,00 € 2.236.173,54 €

CCD € 9.131,87 0,00 € 9.131,87 € € 6.309,78 0,00 € 6.309,78 € 546.391,02 € 0,00 € 546.391,02 €

CC € 41.798,92 0,00 € 41.798,92 € € 27.695,36 0,00 € 27.695,36 € 2.756.926,56 € 25.638,00 € 2.782.564,56 €

Rn € 20.375,40 0,00 € 20.375,40 € € 23.425,24 0,00 € 23.425,24 € 608.748,98 € 0,00 € 608.748,98 €

Amm € 1.356,80 0,00 € 1.356,80 € € 911,99 0,00 € 911,99 € 210.056,09 € 0,00 € 210.056,09 €

Acc € 0,00 0,00 € 0,00 € € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CKn € 21.732,20 0,00 € 21.732,20 € € 24.337,23 0,00 € 24.337,23 € 818.805,07 € 0,00 € 818.805,07 €

Ctot 308.209,98 € 0,00 € 308.209,98 € 286.618,58 € 0,00 € 286.618,58 € 33.438.792,34 € 70.291,00 € 33.509.083,34 €

Post-mortem discariche (compreso in CTS) € 7.575,19 € 0,00 € 7.575,19 € 5.544,84 € 0,00 € 5.544,84 451.688,71 € 0,00 € 451.688,71 €

Conguaglio raccolta indifferenziata e arenile 

(compreso in AC)
€ 18.705,07 € 0,00 € 18.705,07 -€ 6.189,99 € 0,00 -€ 6.189,99 1.132.221,27 € 0,00 € 1.132.221,27 €

Quota Atersir (compresa nei CGG) € 1.355,45 € 0,00 € 1.355,45 € 1.239,26 € 0,00 € 1.239,26 94.202,14 € 0,00 € 94.202,14 €

Quota terremoto (compresa nei CCD) € 1.435,87 € 0,00 € 1.435,87 € 1.312,78 € 0,00 € 1.312,78 99.791,02 € 0,00 € 99.791,02 €

Costo fondo incentivante L.R. n°16/2015 

(compreso nei CCD)
€ 7.678,00 € 0,00 € 7.678,00 € 4.969,00 € 0,00 € 4.969,00 448.400,00 € 0,00 € 448.400,00 €

Premio Comuni virtuosi LFA (compreso nei 

CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nei 

CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Conguaglio formazione fondo 2017 

(compreso nei CCD) 
€ 18,00 € 0,00 € 18,00 € 28,00 € 0,00 € 28,00 -1.800,00 € 0,00 € -1.800,00 €

Conguaglio maggiorazione virtuosi 2016 

(compreso nei CCD)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Postergazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 58.137,64 € 0,00 € 58.137,64 €

SOGLIANO AL RUBICONE VERGHERETO TOTALE BACINO HERA 

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

 



 

Provincia di Forlì-Cesena  
Gestore: 
Alea S.p.A. 

VOCI D.P.R. 158/99

Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale

CSL 51.124,77 € 0,00 € 51.124,77 € 82.855,80 € 0,00 € 82.855,80 € 40.813,46 € 22.433,61 € 63.247,07 €

CRT 109.945,58 € 0,00 € 109.945,58 € 129.449,02 € 0,00 € 129.449,02 € 91.306,66 € 0,00 € 91.306,66 €

CTS 189.411,81 € 0,00 € 189.411,81 € 225.643,77 € 0,00 € 225.643,77 € 131.292,68 € 0,00 € 131.292,68 €

AC 3.617,11 € 0,00 € 3.617,11 € 2.402,13 € 0,00 € 2.402,13 € 1.368,48 € 0,00 € 1.368,48 €

CGIND (A) 354.099,26 € 0,00 € 354.099,26 € 440.350,71 € 0,00 € 440.350,71 € 264.781,28 € 22.433,61 € 287.214,89 €

CRD 507.478,63 € 0,00 € 507.478,63 € 182.624,83 € 0,00 € 182.624,83 € 79.068,14 € 0,00 € 79.068,14 €

CTR 320.253,39 € 0,00 € 320.253,39 € 91.666,29 € 0,00 € 91.666,29 € 31.347,68 € 0,00 € 31.347,68 €

CONAI -103.071,16 € 0,00 € -103.071,16 € -35.964,25 € 0,00 € -35.964,25 € -19.932,44 € 0,00 € -19.932,44 €

CGD (B) 724.660,86 € 0,00 € 724.660,86 € 238.326,87 € 0,00 € 238.326,87 € 90.483,38 € 0,00 € 90.483,38 €

CG (A+B) 1.078.760,12 € 0,00 € 1.078.760,12 € 678.677,58 € 0,00 € 678.677,58 € 355.264,66 € 22.433,61 € 377.698,27 €

CARC 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CGG 105.773,35 € 0,00 € 105.773,35 € 66.292,34 € 0,00 € 66.292,34 € 35.309,41 € 0,00 € 35.309,41 €

CCD 8.644,14 € -24.643,00 € -15.998,86 € 15.847,08 € -2.885,00 € 12.962,08 € 8.803,65 € -14.731,00 € -5.927,35 €

CC 114.417,49 € -24.643,00 € 89.774,49 € 82.139,42 € -2.885,00 € 79.254,42 € 44.113,05 € -14.731,00 € 29.382,05 €

Rn 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Amm 92.769,31 € 0,00 € 92.769,31 € 33.978,65 € 0,00 € 33.978,65 € 44.457,00 € 0,00 € 44.457,00 €

Acc 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CKn 92.769,31 € 0,00 € 92.769,31 € 33.978,65 € 0,00 € 33.978,65 € 44.457,00 € 0,00 € 44.457,00 €

Ctot 1.285.946,92 € -24.643,00 € 1.261.303,92 € 794.795,66 € -2.885,00 € 791.910,66 € 443.834,72 € 7.702,61 € 451.537,33 €

Post-mortem discariche (compreso in CTS) 11.473,68 0,00 11.473,68 12.527,75 0,00 12.527,75 7.025,18 0,00 7.025,18

Conguaglio raccolta indifferenziata e arenile (compreso in 

CTS) 13.270,49 0,00 13.270,49 52.047,30 0,00 52.047,30 22.292,45 0,00 22.292,45

Quota Atersir (compresa nei CGG) 4.638,91 0,00 4.638,91 2.348,73 0,00 2.348,73 1.336,36 0,00 1.336,36

Quota terremoto (compresa nei CCD) 4.914,13 0,00 4.914,13 2.488,08 0,00 2.488,08 1.415,65 0,00 1.415,65

Costo fondo incentivante L.R. n°16/2015 (compreso nei CCD) 11.774,00 0,00 11.774,00 13.355,00 0,00 13.355,00 7.363,00 0,00 7.363,00

Premio Comuni virtuosi LFA (compreso nei CCD) 0,00 -24.643,00 -24.643,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nei CCD) 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.885,00 -2.885,00 0,00 -14.731,00 -14.731,00 

Conguaglio formazione fondo 2017 (compreso nei CCD) 13,00 0,00 13,00 4,00 0,00 4,00 25,00 0,00 25,00

Conguaglio maggiorazione virtuosi 2016 (compreso nei CCD)
-8.904,00 0,00 -8.904,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Postergazioni 847,01 0,00 847,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BERTINORO CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE CIVITELLA DI ROMAGNA

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

 



 

Provincia di Forlì-Cesena  
Gestore: 
Alea S.p.A. 

VOCI D.P.R. 158/99

Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale

CSL 20.597,58 € 0,00 € 20.597,58 € 1.671.574,29 € 0,00 € 1.671.574,29 € 174.026,50 € 0,00 € 174.026,50 €

CRT 43.655,37 € 0,00 € 43.655,37 € 2.253.413,20 € 0,00 € 2.253.413,20 € 156.580,69 € 0,00 € 156.580,69 €

CTS 74.222,80 € 0,00 € 74.222,80 € 3.520.123,04 € 0,00 € 3.520.123,04 € 163.513,40 € 0,00 € 163.513,40 €

AC 769,76 € 0,00 € 769,76 € 50.306,49 € 0,00 € 50.306,49 € 5.135,21 € 0,00 € 5.135,21 €

CGIND (A) 139.245,52 € 0,00 € 139.245,52 € 7.495.417,03 € 0,00 € 7.495.417,03 € 499.255,80 € 0,00 € 499.255,80 €

CRD 53.652,06 € 0,00 € 53.652,06 € 7.352.980,58 € 0,00 € 7.352.980,58 € 779.888,49 € 0,00 € 779.888,49 €

CTR 16.571,61 € 0,00 € 16.571,61 € 3.019.195,39 € 0,00 € 3.019.195,39 € 394.299,10 € 0,00 € 394.299,10 €

CONAI -8.430,63 € 0,00 € -8.430,63 € -1.034.908,17 € 0,00 € -1.034.908,17 € -127.213,61 € 0,00 € -127.213,61 €

CGD (B) 61.793,04 € 0,00 € 61.793,04 € 9.337.267,80 € 0,00 € 9.337.267,80 € 1.046.973,98 € 0,00 € 1.046.973,98 €

CG (A+B) 201.038,56 € 0,00 € 201.038,56 € 16.832.684,82 € 0,00 € 16.832.684,82 € 1.546.229,78 € 0,00 € 1.546.229,78 €

CARC 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CGG 19.038,79 € 0,00 € 19.038,79 € 1.659.735,19 € 0,00 € 1.659.735,19 € 169.151,26 € 0,00 € 169.151,26 €

CCD 4.436,11 € -12.866,00 € -8.429,89 € 249.579,75 € -278.481,00 € -28.901,25 € 16.770,27 € -19.572,00 € -2.801,73 €

CC 23.474,90 € -12.866,00 € 10.608,90 € 1.909.314,94 € -278.481,00 € 1.630.833,94 € 185.921,53 € -19.572,00 € 166.349,53 €

Rn 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Amm 15.799,41 € 0,00 € 15.799,41 € 357.728,78 € 0,00 € 357.728,78 € 43.896,92 € 0,00 € 43.896,92 €

Acc 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CKn 15.799,41 € 0,00 € 15.799,41 € 357.728,78 € 0,00 € 357.728,78 € 43.896,92 € 0,00 € 43.896,92 €

Ctot 240.312,87 € -12.866,00 € 227.446,87 € 19.099.728,55 € -278.481,00 € 18.821.247,55 € 1.776.048,22 € -19.572,00 € 1.756.476,22 €

Post-mortem discariche (compreso in CTS) 3.439,19 0,00 3.439,19 186.288,14 0,00 186.288,14 11.352,13 0,00 11.352,13

Conguaglio raccolta indifferenziata e arenile (compreso in 

CTS) 12.844,21 0,00 12.844,21 487.797,04 0,00 487.797,04 -8.704,88 0,00 -8.704,88 

Quota Atersir (compresa nei CGG) 752,47 0,00 752,47 49.965,34 0,00 49.965,34 5.131,28 0,00 5.131,28

Quota terremoto (compresa nei CCD) 797,11 0,00 797,11 52.929,75 0,00 52.929,75 5.435,72 0,00 5.435,72

Costo fondo incentivante L.R. n°16/2015 (compreso nei CCD) 3.638,00 0,00 3.638,00 196.392,00 0,00 196.392,00 10.847,00 0,00 10.847,00

Premio Comuni virtuosi LFA (compreso nei CCD) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -19.572,00 -19.572,00 

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nei CCD) 0,00 -12.866,00 -12.866,00 0,00 -278.481,00 -278.481,00 0,00 0,00 0,00

Conguaglio formazione fondo 2017 (compreso nei CCD) 1,00 0,00 1,00 258,00 0,00 258,00 4,00 0,00 4,00

Conguaglio maggiorazione virtuosi 2016 (compreso nei CCD)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Postergazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 483,55 0,00 483,55

DOVADOLA FORLI' FORLIMPOPOLI

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

 



 

Provincia di Forlì-Cesena  
Gestore: 
Alea S.p.A. 

VOCI D.P.R. 158/99

Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale

CSL 25.156,38 € 0,00 € 25.156,38 € 81.205,55 € 0,00 € 81.205,55 € 83.130,92 € 0,00 € 83.130,92 €

CRT 30.858,81 € 0,00 € 30.858,81 € 214.741,40 € 0,00 € 214.741,40 € 97.696,79 € 0,00 € 97.696,79 €

CTS 116.214,93 € 0,00 € 116.214,93 € 479.728,39 € 0,00 € 479.728,39 € 102.247,83 € 0,00 € 102.247,83 €

AC 1.197,20 € 0,00 € 1.197,20 € 4.007,04 € 0,00 € 4.007,04 € 1.673,72 € 0,00 € 1.673,72 €

CGIND (A) 173.427,33 € 0,00 € 173.427,33 € 779.682,38 € 0,00 € 779.682,38 € 284.749,27 € 0,00 € 284.749,27 €

CRD 50.926,65 € 0,00 € 50.926,65 € 370.151,25 € 0,00 € 370.151,25 € 125.135,14 € 0,00 € 125.135,14 €

CTR 38.914,62 € 0,00 € 38.914,62 € 256.439,00 € 0,00 € 256.439,00 € 43.222,04 € 0,00 € 43.222,04 €

CONAI -15.006,31 € 0,00 € -15.006,31 € -56.782,05 € 0,00 € -56.782,05 € -2.950,21 € 0,00 € -2.950,21 €

CGD (B) 74.834,96 € 0,00 € 74.834,96 € 569.808,19 € 0,00 € 569.808,19 € 165.406,97 € 0,00 € 165.406,97 €

CG (A+B) 248.262,28 € 0,00 € 248.262,28 € 1.349.490,57 € 0,00 € 1.349.490,57 € 450.156,23 € 0,00 € 450.156,23 €

CARC 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CGG 16.214,16 € 0,00 € 16.214,16 € 97.600,15 € 0,00 € 97.600,15 € 50.555,35 € 0,00 € 50.555,35 €

CCD 8.511,99 € -8.162,00 € 349,99 € 30.079,36 € -22.474,00 € 7.605,36 € 8.609,61 € -35.068,00 € -26.458,39 €

CC 24.726,15 € -8.162,00 € 16.564,15 € 127.679,51 € -22.474,00 € 105.205,51 € 59.164,97 € -35.068,00 € 24.096,97 €

Rn 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Amm 91.195,33 € 0,00 € 91.195,33 € 51.395,89 € 0,00 € 51.395,89 € 92.818,75 € 0,00 € 92.818,75 €

Acc 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CKn 91.195,33 € 0,00 € 91.195,33 € 51.395,89 € 0,00 € 51.395,89 € 92.818,75 € 0,00 € 92.818,75 €

Ctot 364.183,76 € -8.162,00 € 356.021,76 € 1.528.565,97 € -22.474,00 € 1.506.091,97 € 602.139,95 € -35.068,00 € 567.071,95 €

Post-mortem discariche (compreso in CTS) 6.585,34 0,00 6.585,34 24.847,03 0,00 24.847,03 6.449,24 0,00 6.449,24

Conguaglio raccolta indifferenziata e arenile (compreso in 

CTS) 31.513,94 0,00 31.513,94 111.342,48 0,00 111.342,48 12.194,50 0,00 12.194,50

Quota Atersir (compresa nei CGG) 1.170,59 0,00 1.170,59 3.917,97 0,00 3.917,97 1.636,52 0,00 1.636,52

Quota terremoto (compresa nei CCD) 1.240,04 0,00 1.240,04 4.150,42 0,00 4.150,42 1.733,61 0,00 1.733,61

Costo fondo incentivante L.R. n°16/2015 (compreso nei CCD) 6.823,00 0,00 6.823,00 25.725,00 0,00 25.725,00 6.870,00 0,00 6.870,00

Premio Comuni virtuosi LFA (compreso nei CCD) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nei CCD) 0,00 -8.162,00 -8.162,00 0,00 -22.474,00 -22.474,00 0,00 -35.068,00 -35.068,00 

Conguaglio formazione fondo 2017 (compreso nei CCD) 10,00 0,00 10,00 7,00 0,00 7,00 6,00 0,00 6,00

Conguaglio maggiorazione virtuosi 2016 (compreso nei CCD)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Postergazioni 438,95 0,00 438,95 196,94 0,00 196,94 0,00 0,00 0,00

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

GALEATA MELDOLA MODIGLIANA

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

 



 

Provincia di Forlì-Cesena  
Gestore: 
Alea S.p.A. 

VOCI D.P.R. 158/99

Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale

CSL 17.320,33 € 10.027,11 € 27.347,44 € 83.824,12 € 0,00 € 83.824,12 € 25.617,40 € 0,00 € 25.617,40 €

CRT 22.579,29 € 0,00 € 22.579,29 € 134.042,77 € 0,00 € 134.042,77 € 46.785,28 € 0,00 € 46.785,28 €

CTS 16.449,11 € 0,00 € 16.449,11 € 259.519,51 € 0,00 € 259.519,51 € 73.416,18 € 0,00 € 73.416,18 €

AC 493,91 € 0,00 € 493,91 € 2.476,67 € 0,00 € 2.476,67 € 1.021,00 € 0,00 € 1.021,00 €

CGIND (A) 56.842,64 € 10.027,11 € 66.869,75 € 479.863,08 € 0,00 € 479.863,08 € 146.839,86 € 0,00 € 146.839,86 €

CRD 27.775,08 € 0,00 € 27.775,08 € 248.406,55 € 0,00 € 248.406,55 € 92.311,14 € 0,00 € 92.311,14 €

CTR 8.910,06 € 0,00 € 8.910,06 € 113.567,35 € 0,00 € 113.567,35 € 56.153,27 € 0,00 € 56.153,27 €

CONAI -4.543,32 € 0,00 € -4.543,32 € -36.164,61 € 0,00 € -36.164,61 € -18.880,86 € 0,00 € -18.880,86 €

CGD (B) 32.141,82 € 0,00 € 32.141,82 € 325.809,28 € 0,00 € 325.809,28 € 129.583,55 € 0,00 € 129.583,55 €

CG (A+B) 88.984,46 € 10.027,11 € 99.011,57 € 805.672,36 € 0,00 € 805.672,36 € 276.423,41 € 0,00 € 276.423,41 €

CARC 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CGG 11.571,92 € 0,00 € 11.571,92 € 69.060,60 € 0,00 € 69.060,60 € 24.756,91 € 0,00 € 24.756,91 €

CCD 2.216,16 € 0,00 € 2.216,16 € 16.726,37 € -21.460,00 € -4.733,63 € 5.897,34 € -15.649,00 € -9.751,66 €

CC 13.788,08 € 0,00 € 13.788,08 € 85.786,98 € -21.460,00 € 64.326,98 € 30.654,26 € -15.649,00 € 15.005,26 €

Rn 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Amm 20.750,20 € 0,00 € 20.750,20 € 56.782,00 € 0,00 € 56.782,00 € 39.701,10 € 0,00 € 39.701,10 €

Acc 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CKn 20.750,20 € 0,00 € 20.750,20 € 56.782,00 € 0,00 € 56.782,00 € 39.701,10 € 0,00 € 39.701,10 €

Ctot 123.522,74 € 10.027,11 € 133.549,85 € 948.241,34 € -21.460,00 € 926.781,34 € 346.778,76 € -15.649,00 € 331.129,76 €

Post-mortem discariche (compreso in CTS) 1.596,20 0,00 1.596,20 13.064,91 0,00 13.064,91 4.246,57 0,00 4.246,57

Conguaglio raccolta indifferenziata e arenile (compreso in 

CTS) 2.462,90 0,00 2.462,90 41.197,94 0,00 41.197,94 12.535,24 0,00 12.535,24

Quota Atersir (compresa nei CGG) 482,93 0,00 482,93 2.421,62 0,00 2.421,62 998,30 0,00 998,30

Quota terremoto (compresa nei CCD) 511,58 0,00 511,58 2.565,29 0,00 2.565,29 1.057,53 0,00 1.057,53

Costo fondo incentivante L.R. n°16/2015 (compreso nei CCD) 1.633,00 0,00 1.633,00 13.674,00 0,00 13.674,00 4.422,00 0,00 4.422,00

Premio Comuni virtuosi LFA (compreso nei CCD) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nei CCD) 0,00 0,00 0,00 0,00 -21.460,00 -21.460,00 0,00 -15.649,00 -15.649,00 

Conguaglio formazione fondo 2017 (compreso nei CCD) -8,00 0,00 -8,00 -21,00 0,00 -21,00 -3,00 0,00 -3,00 

Conguaglio maggiorazione virtuosi 2016 (compreso nei CCD)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Postergazioni 79,58 0,00 79,58 508,08 0,00 508,08 420,81 0,00 420,81

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

ROCCA SAN CASCIANO

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

PORTICO E SAN BENEDETTO PREDAPPIO

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018



 

Provincia di Forlì-Cesena  
Gestore: 
Alea S.p.A 
 

VOCI D.P.R. 158/99

Gestore Comune Totale Gestore Comune Totale

CSL 10.020,58 € 25.638,32 € 35.658,90 € 2.367.267,69 € 58.099,04 € 2.425.366,73 €

CRT 19.369,23 € 0,00 € 19.369,23 € 3.350.424,11 € 0,00 € 3.350.424,11 €

CTS 63.639,71 € 0,00 € 63.639,71 € 5.415.423,15 € 0,00 € 5.415.423,15 €

AC 583,79 € 0,00 € 583,79 € 75.052,51 € 0,00 € 75.052,51 €

CGIND (A) 93.613,31 € 25.638,32 € 119.251,63 € 11.208.167,46 € 58.099,04 € 11.266.266,50 €

CRD 27.094,16 € 0,00 € 27.094,16 € 9.897.492,68 € 0,00 € 9.897.492,68 €

CTR 11.637,50 € 0,00 € 11.637,50 € 4.402.177,28 € 0,00 € 4.402.177,28 €

CONAI -848,20 € 0,00 € -848,20 € -1.464.695,82 € 0,00 € -1.464.695,82 €

CGD (B) 37.883,45 € 0,00 € 37.883,45 € 12.834.974,14 € 0,00 € 12.834.974,14 €

CG (A+B) 131.496,76 € 25.638,32 € 157.135,08 € 24.043.141,61 € 58.099,04 € 24.101.240,65 €

CARC 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CGG 9.140,65 € 0,00 € 9.140,65 € 2.334.200,09 € 0,00 € 2.334.200,09 €

CCD 4.253,25 € -9.252,00 € -4.998,75 € 380.375,09 € -465.243,00 € -84.867,91 €

CC 13.393,90 € -9.252,00 € 4.141,90 € 2.714.575,19 € -465.243,00 € 2.249.332,19 €

Rn 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Amm 26.921,99 € 0,00 € 26.921,99 € 968.195,32 € 0,00 € 968.195,32 €

Acc 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CKn 26.921,99 € 0,00 € 26.921,99 € 968.195,32 € 0,00 € 968.195,32 €

Ctot 171.812,65 € 16.386,32 € 188.198,97 € 27.725.912,11 € -407.143,96 € 27.318.768,15 €

Post-mortem discariche (compreso in CTS) 3.071,64 0,00 3.071,64 291.966,99 € 0,00 € 291.966,99 €

Conguaglio raccolta indifferenziata e arenile (compreso in 

CTS) 12.644,61 0,00 12.644,61
803.438,21 € 0,00 € 803.438,21 €

Quota Atersir (compresa nei CGG) 570,81 0,00 570,81 75.371,83 € 0,00 € 75.371,83 €

Quota terremoto (compresa nei CCD) 604,67 0,00 604,67 79.843,59 € 0,00 € 79.843,59 €

Costo fondo incentivante L.R. n°16/2015 (compreso nei CCD) 3.228,00 0,00 3.228,00 305.744,00 € 0,00 € 305.744,00 €

Premio Comuni virtuosi LFA (compreso nei CCD) 0,00 0,00 0,00 0,00 € -44.215,00 € -44.215,00 €

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nei CCD) 0,00 -9.252,00 -9.252,00 0,00 € -421.028,00 € -421.028,00 €

Conguaglio formazione fondo 2017 (compreso nei CCD) -7,00 0,00 -7,00 289,00 € 0,00 € 289,00 €

Conguaglio maggiorazione virtuosi 2016 (compreso nei CCD)
0,00 0,00 0,00

-8.904,00 € 0,00 € -8.904,00 €

Postergazioni 427,58 0,00 427,58 3.402,50 € 0,00 € 3.402,50 €

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

TREDOZIO TOTALE BACINO ALEA

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2018

 
 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 
Via Cairoli 8/F- 40121 Bologna PEC: dgatersir@pec.atersir.emr.it 

Tel.: 051.6373411 – Fax: 051.9525150 Codice Fiscale: 91342750378 

ATERSIR 

Ai componenti del Consiglio d’Ambito 

Al Direttore Vito Belladonna 

 

Assessorato alla difesa del suolo e della 

costa, protezione civile e politiche 

ambientali e della montagna 

Alla c.a. Paola Gazzolo 

 

ORDINE DEL GIORNO  

SULL’APPLICAZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE ISTITUITO DALLA L. R. 16/2015 

 

Il Consiglio Locale di Atersir del bacino di Forlì-Cesena  

Premesso che 

L'Assessore regionale alle Politiche ambientali in data 23 dicembre 2017 ha comunicato ai Sindaci del 

bacino di Forlì-Cesena i risultati di raccolta differenziata raggiunti a livello comunale;  

dato atto che  

i dati sui risultati ottenuti dai Comuni del bacino di Forlì-Cesena in merito alla raccolta differenziata 

dei rifiuti urbani e assimilati, in generale e fatte le opportune differenziazioni, evidenziano che non è 

stato raggiunto l'obiettivo prefissato al 31 dicembre 2017 e che anzi, in alcuni casi, si è in presenza di 

un arretramento dovuto ai nuovi criteri di assimilazione sopraggiunti dal livello nazionale a seguito di 

aggiornamenti normativi; 

considerato che  

gli ambiziosi obiettivi di raccolta differenziata fissati dal Piano regionale di gestione dei rifiuti 

(PRGR) per il 2020 appaiono attualmente ancora più difficili da raggiungere; 

considerato altresì che  

i Comuni del bacino di Forlì-Cesena contribuiscono alla costituzione del fondo incentivante di cui 

all'art. 4 della Legge regionale 16/2015, destinato ai territori in cui vengono attivati progetti per 

incrementare la raccolta differenziata e ad attivare sistemi idonei alla tariffazione puntuale; 

rilevato che 

l’Assessore regionale alle Politiche ambientali, nella sua comunicazione, esorta tutti i Comuni ad 

attivare i progetti di cui al precedente punto; 

evidenziato che 

 i Comuni del bacino di Forlì-Cesena sono storicamente impegnati per incrementare la raccolta 

differenziata e lo dimostrano gli ottimi risultati raggiunti negli anni antecedenti il 2015; 



 

 i Comuni del bacino di Forlì-Cesena condividono gli obiettivi fissati dalle norme e piani esistenti, 

seppur molto ambiziosi e di difficile raggiungimento, confermando il proprio impegno a 

perseguirli a livello tendenziale, con l'auspicio di rispettarne i termini; 

preso atto che 

 la struttura della gestione locale della raccolta differenziata, storicamente consolidata negli anni, 

si è però dovuta confrontare con una consistente variazione dei criteri di assimilazione, 

concomitante con l'introduzione degli obiettivi sopra richiamati 

 il bacino di Forlì-Cesena, ad eccezione dei Comuni gestiti da ALEA Ambiente S.p.A., si trovano 

attualmente in proroga dell'affidamento della gestione del servizio e in fase di gara per il nuovo 

affidamento, già bandita dalla stazione appaltante Atersir. La gara, per i Comuni del bacino 

interessati, è stato il grande obiettivo politico e tecnico su cui ci si è concentrati in questi anni al 

fine di raggiungere al più presto gli obiettivi prefissati, ma le continue modifiche normative e 

l'assenza di esperienze pregresse in questo campo hanno richiesto un'elaborazione più lunga di 

quanto ipotizzato all'inizio del percorso; 

 nella attuale fase di gara per l'affidamento del servizio, risulta impossibile attivare i progetti 

auspicati anche dalla comunicazione dell'Assessore regionale, al fine di non incorrere in atti 

difformi da quanto previsto dalla normativa in materia di contratti pubblici; 

 per tale concomitanza di fattori è evidente che i Comuni del bacino di Forlì-Cesena (gestiti da 

HERA S.p.A.) si trovano nell'impossibilità di attivare progetti che possano accedere al fondo 

incentivante regionale e che garantiscano il raggiungimento degli obiettivi con buone probabilità 

di successo; 

CHIEDONO AL CONSIGLIO D’AMBITO E ALLA GIUNTA REGIONALE 

 che i Comuni del bacino di Forlì-Cesena (gestiti da HERA S.p.A.) siano esentati da partecipare 

alla costituzione del fondo incentivante sopra richiamato, anche in considerazione del fatto che 

sono oggettivamente impossibilitati ad attivare progetti che gli permetterebbero di accedere ai 

benefici dello stesso, al di là della effettiva volontà delle singole Amministrazioni comunali;  

in alternativa 

 che tali fondi, sempre per le medesime ragioni, possano essere in qualche modo “messi a riserva” 

per i Comuni del bacino di Forlì-Cesena (gestiti da HERA S.p.A.) per abbattere le tariffe nel 

momento in cui sarà possibile effettuare la trasformazione, eventualmente modificando il 

regolamento di ripartizione del Fondo Incentivante attivato dalla Legge Regionale 16/2015. 

CHIEDONO ALLA GIUNTA REGIONALE E AI CONSIGLEIRI REGIONALI 

 di prevedere, per i Comuni del bacino di Forlì-Cesena (gestiti da HERA S.p.A.), possibilità di 

deroga ai termini di scadenza fissati per il raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata 

regionali, in caso di un non prevedibile prolungarsi del periodo di gara e che questo non consenta 

l’avvio di nuovi progetti per l’adeguamento del servizio. 

 

 

 

Forlì, 7 febbraio 2018 

APPROVATO ALL’UNANIMITÀ DEI PRESENTI 



 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Forlì - Cesena n. 2 del 7 febbraio 2018 
 
 
 
Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti. Piani Economico Finanziari 2018: consultazione ai sensi 

dell’art. 7 comma 5 lett. C) della l.r. 23/2011. 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
         Il Direttore 
         F.to  Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 7 febbraio 2018 
 



 

 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore  
F.to William Sanzani 

Il segretario verbalizzante 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 

Il Direttore 
        F.to  Ing. Vito Belladonna 

Bologna, 12 aprile 2018 

 


